ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ TRUNG CHÍNH

Số: 111/CV-UBND

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ

cuối năm 2024) khóa XX, nhiệm kỳ

2021 - 2026 HĐND huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Trung Chính, ngày 18 tháng 12 năm 2024

Kính gửi: UBND huyện Lương Tài.

Căn cứ Công văn số 1781/UBND-TH ngày 09/12/2024 của UBND huyện về

việc trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14 (kỳ họp thường lệ cuối

năm 2024) khóa XX, nhiệm kỳ 2021 - 2026 HĐND huyện.

UBND xã Trung Chính trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri, cụ thể như sau:

 Cử tri trong xã đề nghị:

- Đối với 18 thôn trên địa bàn xã nói chung và 02 thôn Ấp Dừa, Trinh Phú

nói riêng về hệ thống kênh mương, đường giao thông nội đồng, đường giao

thông nông thôn chưa được đầu tư xây dựng. Do vậy, còn gặp rất nhiều khó

khăn cho việc sản xuất nông nghiệp, đi lại và sinh hoạt của người dân. Đề nghị

các cấp đầu tư kinh phí xây dựng về cơ sở, hạ tầng, giao thông, thủy lợi nội

đồng cho các thôn trong toàn xã và 02 thôn Ấp Dừa, Trinh Phú nhằm phục vụ

cho sản xuất nông nghiệp đi lại, sinh hoạt của người dân được thuận lợi.

- Quan tâm đầu tư kinh phí mở rộng xây dựng tuyến đường bê tông lối từ

tuyến đường ĐH11 trục sông đồng khởi của xã đi qua thôn Ấp Dừa nối liền trục

đường của thôn Đỉnh Dương, xã Quang Minh nhằm đảm bảo cho việc đi lại của

nhân dân 2 xã và các thôn trên địa bàn xã được thuận tiện

Trả lời: Căn cứ Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng

Chính phủ về xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân

sách Nhà nước năm 2023; Công văn số 5035/BKHĐT-TH ngày 22/7/2022 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc xây dựng kế hoạch đầu tư công năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 19/5/2021 của UBND

tỉnh Bắc Ninh ban hành quy định về quản lý đầu tư công trên địa bàn tỉnh Bắc

Ninh; Quyết định số 06/2024/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 của UBND tỉnh Bắc

Ninh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của quy định về quản lý đầu tư công

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 11/2021/QĐ-

UBND ngày 19/5/2021;

Căn cứ Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 11/12/2021 của HĐND tỉnh Ban

hành Quy định về nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công

nguồn ngân sách nhà nước trên đị bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2021-2025’

Căn cứ Nghị quyết số 04/2021/NQ-HĐND ngày 12/7/2021 của HĐND

tỉnh về việc bãi bỏ Nghị quyết số 148/NQ-HĐND ngày 06/12/2018 của HĐND

tỉnh ban hành Quy định hỗ trợ đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng nông nghiệp,

nông thôn trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh;

Căn cứ Văn bản số 1584/KH-DTG ngày 13/8/2021 của sở Kế hoạch và

đầu tư tỉnh về hướng dẫn việc xử lý về chủ trương đầu tư đối với các dự án

thuộc nhiệm vụ chi của cấp huyện, cấp xã tại Văn bản số 2702/UBND-KTTH

ngày 25/8/2021 của tỉnh; Việc đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở hạ tầng (nhà văn

hóa các thôn), cải tạo, nâng cấp mở rộng đường GTNT và hệ thống đường giao

thông nội đồng, cứng hoá kênh mương tại địa phương thuộc thẩm quyền quyết

định đầu tư;

Phân cấp đầu tư, phân cấp quản lý ngân sách, để triển khai thực hiện các

dự án đầu tư công trên địa bàn xã, UBND xã là chủ đầu tư, đến nay chưa có

nguồn ngân sách để bố trí thực hiện các dự án, chủ trương đầu tư công đối với

các dự án trên địa bàn xã, mà đang chờ cấp trên hỗ trợ nguồn vốn để lập dự án,

đưa vào Kế hoạch đầu tư công để triển khai thực hiện các dự án theo quy định.

Trên đây là báo cáo trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 14

(kỳ họp  thường lệ cuối năm 2024) khóa XX, nhiệm kỳ2021 - 2026 HĐND

huyện; UBND xã Trung Chính tổng hợp báo cáo UBND huyện theo quy định.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Lưu: VP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

            Trần Văn Lịch

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:37:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC NINH
	Trần Văn Lịch<tvlich.lt@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-18T10:53:17+0700
	Tỉnh Bắc Ninh
	Ủy ban Nhân dân xã Trung Chính<trungchinh.luongtai@bacninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!